
TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515887

PORTARIA: 0346/2013
Objetivo: Realizar assessoramento às UASES da FASEPA sediadas 
em Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 169258/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32169182/DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA (Assistente Social) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 25/04/2013
32026231/IRACY GOMES DE PAULA MELLO (Assistente Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 25/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515915

TORNAR SEM EFEITO, a Publicação de nº 512202, publicada 
no DOE 32.376 de 15/04/2013, referente ao Processo nº 
170656/2013, considerando o Memo. 0115/2013-CAS 
SANTARÉM.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516013

PORTARIA: 0347/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 196979/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59030571/JAIR BANDEIRA DOS ANJOS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2013 a 18/04/2013
58939521/MARCUS ROBERTO DA SILVA CHAVES (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 18/04/2013
572181212/MONICA TAPAJOS DA SILVA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516023

PORTARIA: 0348/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 187159/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013
541894981/CELSO MELO DE SOUSA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013
59030131/MANOEL DOS SANTOS PEREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516028

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2013
Objeto: Contratação de serviços terceirizados de mão de obra 
qualifi cada para fotografi a, para retirada de documentação 
dos adolescentes, masculino e feminino, custodiados na 
FASEPA, nas Unidades de Atendimento Socioeducativo da 
Região Metropolitana de Belém, Ananindeua, Benevides, e nos 
municípios de Santarém e Marabá, para o período de 12 meses.
Entrega do Edital: 23/04/2013
Responsável pelo certame: CLEBERSON WAGNER JARDIM PINTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 07/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000       339039 0101000000          Estadual
08243135147700000       339039 0101000000          Estadual
08243135147710000       339039 0101000000          Estadual
08243135161870000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516030

PORTARIA: 0349/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 187188/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57586371/HUGO DAHER SANTANA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2013 a 22/04/2013
572213032/OZIMAR SANTOS DA SILVA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2013 a 22/04/2013
58996911/ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 22/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516036

PORTARIA: 0350/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 187217/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572181212/MONICA TAPAJOS DA SILVA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 25/04/2013
57387502/RAIMUNDO NONATO GONZAGA DA SILVA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 25/04/2013
555898822/REINALDO DE PAULA DINIZ DA CONCEIÇAO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 
25/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516044

PORTARIA Nº650/13 DE 18 DE ABRIL DE 2013.
SERVIDOR: CARLOS GONÇALVES GOMES.
MATRÍCULA: 3199355/1.
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
DA: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
PARA: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – TCM COM 
ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE DESTINO.
A CONTAR DE: 01/03/2013.
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – PRESIDENTE DA FASEPA.

TORNAR SEM EFEITO – DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515913
PORTARIA Nº 472/2013 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Memorando nº 129/2013 – GAB/SETER de 19/04/2013, 
protocolo nº 2013/189119;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 404/2013 
– SETER de 10/04/2013, publicada no D.O.E nº 32.375 de 
12/04/2013, que distratou o Contrato de Trabalho Temporário nº 
23/2012, fi rmado entre esta Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda – SETER, e o servidor NIXON SANCHES 
MENEZES SANTOS, Agente Administrativo, matrícula nº 

5900824/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
abril de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515918

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º QUADRIMESTRE
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012
LRF, art. 55 inciso I, alínea “a” - Anexo I
                              Despesas Executadas                              

DESPESA COM 
PESSOAL

ALEPA IPALEP
Restos a 

Pagar Não-
Processados

  
 

DESPESA BRUTA COM 
PESSOAL  (I)

220.786.796,16 11.115.617,38 300.910,43

 Pessoal Ativo
 Pessoal Inativo e 
Pensionista
 Outras Despesas de 
Pessoal decorrentes 
de Contrato de       
Terceirização (Art. 18, § 
1º da LRF)

194.307.268,89
 26.479.527,27

 

614.748,48
10.500.868,90

 

DESPESAS NÃO 
COMPUTADAS (Art. 
19, § 1º da LRF) 
(II-A)

49.678.023,21 10.500.868,90  

 Imposto de Renda 20.721.990,77   
DESPESAS NÃO 
COMPUTADAS (Art. 
19, § 1º da LRF) 
(II-B)

28.956.032,44   

  Indenização por 
Demissão e Incentivo a 
Demissão Voluntária
  Decorrente de Decisão 
Judicial
  Despesas de Exercícios 
Anteriores
  Inativos e Pensionistas 
com Recursos Vinculados
  Convocação 
Extraordinária (Inciso II 
do § 6º do Art. 57 da CF)

455.679,66
28.500.352,78

10.500.868,90
 

TOTAL DA DESPESA 
COM PESSOAL PARA 
FINS DE APURAÇÃO 
DO LIMITE – TPD 
(III-A)=(I-II-A) COM 
DEDUÇÃO DO IR

171.108.772,95
 

614.748,48
 

TOTAL DA DESPESA 
COM PESSOAL PARA 
FINS DE APURAÇÃO 
DO LIMITE – TPD 
(III-B)=(I-II-B) SEM 
DEDUÇÃO DO IR

191.830.763,72
 

  

RECEITA CORRENTE 
LIQUIDA- RCL (IV)

12.722.720.110,18 12.722.720.110,18  

% do TOTAL DA DESPESA 
COM PESSOAL PARA FINS DE 
APURAÇÃO DO LIMITE – TDP 
sobre a RCL (V-A) = (III-A/
IV*100 (COM DEDUÇÃO DO IR

1.3449 0,0026
 


